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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

ККТ применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов.

При осуществлении расчета пользователь ККТ обязан выдать кассовый чек и (или) направить 
кассовый чек в электронном виде на абонентский номер либо адрес электронной почты 
покупателя, если до момента расчета клиент сообщил пользователю ККТ о необходимости 
направить кассовый чек в электронном виде.

Пользователь ККТ обязан выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении 
расчетов в момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки.

п. 1 ст. 1.2

п. 2 ст. 1.2

п. 2 ст. 5

Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов
в Российской Федерации»

НОРМА СУТЬ НОРМЫ
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

Передача покупателям кассовых чеков может осуществляться через информационный ресурс 
«Мои чеки онлайн» при их согласиип. 3 ст. 1.2

При перерегистрации кассы с передачей данных отчет об изменении параметров регистрации 
передается в ФНС России через ОФД (перерегистрация без заявления)

Сокращен срок оказания услуг по регистрации, перерегистрации, снятия ККТ 
с 10 до 5 рабочих дней

п. 4.1 ст. 4.2

п. 7 ст. 4.2

Применение контрольно-кассовой техники - это совокупность действий с использованием ККТ 
по адресу и месту ее установки (применения), указанным при регистрации (перерегистрации)абз. 25 ст. 1.1

Изменения  законодательства в области 
применения ККТ

НОРМА ИЗМЕНЕНИЕ

Внесены изменения в Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации». Изменения вступили в силу с 01.03.2025.
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

Внесены изменения в Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации». Изменения вступили в силу с 01.03.2025. 

В общепите выдача кассового чека осуществляется до момента фактического расчета при 
получении согласия клиента совершить такой расчет. При таких расчетах кассовый чек 
(бланк строгой отчетности) подтверждает предстоящий прием денежных средств 
за оказание услуг общественного питания

В общепите касса может находиться на месте размещения разменных наличных денег 
(и для сдачи)

В общепите следующие реквизиты в кассовом чеке: дата, время и место (адрес) осуществления, 
признак расчета, форма расчета, сумма оплаты, должность и фамилия кассира, телефон или 
e-mail клиента, e-mail отправителя. Кассовые чеки формируются с учетом предстоящего 
приема денежных средств.

п. 5.11 ст. 1.2

абз. 2 п. 1 ст. 4.3

п. 1.2 ст. 4.7

Изменения законодательства в области 
применения ККТ (общепит)

НОРМА ИЗМЕНЕНИЕ
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Рекомендации ФНС России
по формированию кассовых чеков на 
предприятиях общественного питания 
с 01.03.2025

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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УФНС РОССИИ
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Методические рекомендации ФНС России 
по исправлению ошибок (нарушений) 
при осуществлении расчётов

УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

При применении ФФД версии 1.05 исправление ошибок производится кассовыми чеками, а не кассовыми 
чеками коррекции. В ФФД версии 1.05 реквизит «Наименование документа» (тег 1000) принимает 
значение «Кассовый чек коррекции» исключительно в случае исправления ситуации, связанной 
с неприменением ККТ.

Необходимо сформировать кассовые 
чеки коррекции на каждый расчет, 
при котором ККТ не применялась. 

Необходимо сформировать кассовые 
чеки коррекции на каждый расчет, 
при котором ККТ не применялась. 

Необходимо сначала сформировать 
кассовый чек на обратную операцию 
с некорректными реквизитами 
(обнулить сумму выручки по 
некорректному расчету), затем 
необходимо сформировать кассовый 
чек с исправленными данными. 

Необходимо сначала сформировать 
кассовый чек коррекции на обратную 
операцию с некорректными 
реквизитами (обнулить сумму 
выручки по некорректному расчету), 
затем необходимо сформировать 
кассовый чек коррекции 
с исправленными данными.  

Неприменение ККТ 

В кассовом чеке 
допущена ошибка

 (некорректные данные)

Формат фискальных документов

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ КОРРЕКЦИИ ФФД 1.05 ФФД 1.1, 1.2 

12



УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

- Заявления на регистрацию, перерегистрацию, снятие ККТ можно подать через личный кабинет 
Госуслуг, изготовителя ККТ или ОФД. (ранее только на бумажном носителе в налоговый орган, 
через личный кабинет налогоплательщика);

- Карточки регистрации, перерегистрации, снятия также могут передаваться через Госуслуги.

- При реализации товара с маркировкой в уведомлении о реализации маркированного товара 
нужно будет включать тег 1011 «Часовая зона» и тег 2040 «Номер ФД кассового чека (чека 
коррекции)» - для последующей идентификации и привязки чека коррекции к исходному чеку;

- Если маркированный товар оплачен через интернет, то в уведомлении о выбытии 
маркированного товара и в кассовом чеке обязательно нужно будет указывать новый тег 1125 

«Признак расчета в "Интернет"»;

- Установлены требования к размеру шрифта и QR-кода, качеству печати сведений в кассовом 
чеке;

- Если коррекция расчета осуществляется по предписанию налогового органа, то в чеке 
необходимо указывать тег 1174 «основание для коррекции» реквизит «номер предписания 
налогового органа».

ст. 4.2 
Федерального 

закона № 54-ФЗ

Приказ
 ФНС России 
от 14.09.2020 

№ ЕД-7-20/662@ 

Изменения  законодательства в области 
применения ККТ

НОРМА ИЗМЕНЕНИЕ

Внесены изменения в Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации». Изменения вступят в силу с 01.09.2025.
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

Неприменение ККТ

Штраф от 25% до 50% 
от суммы расчета без 
применения ККТ, 
но не менее 10 000 руб. 

Штраф от 75% до 100% 
от суммы расчета без 
применения ККТ, 
но не менее 30 000 руб.

Административное 
приостановление деятельности 
на срок до 90 суток.

Предупреждение 
или штраф от 5 000 руб. 
до 10 000 руб.

- Административное 
приостановление деятельности 
на срок до 90 суток;

- Для должностных лиц - 
дисквалификация на срок
от одного года до двух лет.

Предупреждение
или штраф от 1 500 руб. 
до 3 000 руб.

Повторное неприменение ККТ Невыдача кассового чека

ИП, 
должностные лица

ЮЛ

Административная ответственность 
за неприменение ККТ, невыдачу кассового 
чека при осуществлении расчета

СТ. 14.5 КОАП РФ

Вид 
нарушения

ЧАСТЬ 2 ЧАСТЬ 3 ЧАСТЬ 4
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УФНС РОССИИ
ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ!

Телефон по вопросам порядка применения ККТ
УФНС России по Приморскому краю:

+7 (423) 239-56-30 (доб. 1535, 1524)
Промостраница о ККТ

kkt-online.nalog.ru

Официальный сайт ФНС России
nalog.gov.ru
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